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A) Úvod

„… a los nepadl na Matěje, ale na Matouše…“1 Tak vysvětlil diarista

vídeňské komendy vstup tehdejšího převora pražského konventu na

piedestal vysokého preláta Království českého o svátku sv. Anežky 2.

března 1722. Co se týče charakteristiky jeho povahy, lze ji vyčíst

z denních zápisů, obzvláště z popisu slavností. Mnohé nasvědčuje

tomu, že oslavy neměly jen panegyrický a rituální charakter a že si

nový velmistr záhy získal svou zřejmě vlídnou povahou oddanou

náklonnost řádových spolubratří. Dokládá to záznam k roku 1730, kdy

na den zvolení, „jsme všichni zvolali ‚vivat‛, protože nás otcovsky

vede a všem je otcem“.2 Možná, že později jeho laskavost vedla

dokonce i k uvolnění řádové disciplíny, protože jeho nástupci Julius

Waha a Antonín Suchánek se museli snažit zavést řád domácí kázně.

Stejně jako jeho předchůdce Beinlich podporoval studium a učenost

v řádu, jež se projevily mimo jiné rétorikou nebo figurální poezií,

sloužil k tomu i institut korepetitorů pečující o studující řádový dorost.

Jako podporovatel učenosti je uveden Böhmb na tezi P.°Karla

Schleicherta, obhajované 1726 na Karlo-Ferdinandově univerzitě. Šlo

o Theses ex Universa Aristotelis Philospophia…, ke které uhradil

Böhmb vydání velké mezzotinty s vyobrazením Klanění tří králů, tedy

řádového svátku, provedené augsburským rytcem Georgem

1 Neznačená a nepaginovaná kronika vídeňské komendy uložena v archivu komendy ve

Vídni. Zde míněno jako parafráze na biblický text o Matějově volbě losem. Sk.1, 26.

2 NA ŘKř, kniha 217, diarium k 2. březnu 1730, nepag.
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Kiliánem.3 Františka Matouše je třeba v následující práci nahlížet

jako generála řádu duchovní rytířské instituce a zároveň jako preláta,

jenž se mimo hmotné zabezpečení komunity, z čehož vyplývá

umělecké mecenášství, projevoval především jako duchovní, což

mimo obvyklý řeholní život spojený s bohoslužbami dokládají mnohá

papežská privilegia odpustků pro řádové oltáře i stavby.4

Sledovaná disertační práce má být pokusem ke zviditelnění kdysi

význačného velmistra a generála, který nepřízní času poněkud zapadl

do tenat doby. Před několika lety mě na zmíněné téma přivedl Mojmír

Horyna, kterému byla známá postava Böhmbova, především ze

součinnosti s Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem. Když jsem

původně zamýšlel psát doktorskou práci na barokní mecenát velmistrů

řádu, sám mi vybral pouze dotyčného.

Z počátku je nutné uvést čtenáře do stručné historie českého řádu

křižovníků s červenou hvězdou, abychom se poté důkladněji dostali

do století sedmnáctého, kdy byl řád zasazen mezi řády rytířské (ordo

militaris). Ostatně s novými konstitucemi 1675 se již závazně nazýval

Sacer Ordo militaris cum rubea stella ad pedem pontis Pragensis.

Otázka „rytířství“, v°jehož duchu spolu se špitálnictvím probíhal život

„ad pedem pontis“, by zasluhovala většího rozboru. Jisté ovšem je, že5

přiznaná řádová rytířskost nošením mečů a „leripipiů“ jako u

3 FECHTNEROVÁ 1974, 486.

4 NA ŘKř-L

5 SVATOHOR 1927, 8.
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maltézských,6 se poprvé v řádu vyskytuje už v listině kardinála

Harracha z 20. července 1645, poté v listině Inocence X. z 10. března

1646,7 aby byla zanesena později do zmíněných konstitucí. Doba 18.

století započne velmistry Frachimontem a Beinlichem, kteří otevřeli

cestu Böhmbovi, jemuž byla vyměřena dlouhá doba generalátu za

panování Karla VI. a částečně Marie Terezie. Poněvadž sledovaná

doba vrcholného baroka stran Böhmba nebyla doposud uspokojivě

zpracována, bylo zapotřebí zejména pomocí pečlivě vedených denních

záznamů, znovunalezených plánů k řádovým stavbám a dostupné

literatury učinit touto prací sondu a zhodnocení kulturní historie

křižovníků s červenou hvězdou za života tohoto významného

velmistra s nutnými přesahy.

B) Cíle bádání

1) Získané poznatky posloužily k poznání osobnosti generálního

představeného pražských křižovníků s červenou hvězdou v době

vrcholného baroka.

2) Studiem pramenů a dostupné literatury se vytvořil mnohostranný

pohled na „všednodennost“ jak řeholních členů s jejich velmistrem,

tak pražské, respektive české církevní společnosti.

6 Sicut Cruciferi Hierosolymitani-quam plurimi enim nobile set generosi. In: SVATOHOR 1927.

Leripipia byla pokrývka hlavy.

7 Dle Bělohlávka z archivu na Hradišti č.I.B I.7. obě listiny. In: SVATOHOR 1927, 8.

5

3) Úkolem práce je také nastínění spolupráce řeholních subjektů na

území Prahy.

4) Zkoumá se zde i vzdělanost členů řádu křižovníků, chod špitálů,

hudební produkce, a to vše má směřovat k ucelenému představení

mecenátu zmíněného generála.

5) Výsledkem práce je seznámení veřejnosti s Františkem Matoušem

Böhmbem, jenž se dá směle přiřadit k ostatním zemským prelátům,

významným osobnostem své doby, kteří podporovali rozvoj umění a

věd.

C) Metodika bádání

Způsob řešení této velké dobové fresky se opírá hlavně o dochované

archiválie z fondu křižovníků s červenou hvězdou v Praze. Většina let

Böhmbova velmistrovského úřadu je doprovázena denními záznamy

velmistrových sekretářů, jež jsou tudíž velmi cenným zdrojem

informací nejen o chodu konventu „ad pedem pontis“, ale také

pražského prostředí či řádových působišť v Čechách, na Moravě, ve

Slezsku a ve Vídni. Bylo ovšem nutno provést překlady vesměs

latinských textů, k čemuž bylo nutno znát církevní prostředí a

specifické řeholní zvyklosti zejména v oblasti liturgie, ale i

součinnosti s ostatními řády i světskými institucemi. Mimo diarií

pisatel užil i jiných archivních fondů, uložených buď v dalších

mimopražských archivech (Jindřichovice, Karlovy Vary), tak fondů

řádových uložených v řádových domech (Praha, Vídeň). K těm patří

prameny narativní povahy (kroniky) a dochovaná dobová
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korespondence. Z literatury měla velkou důležitost díla autorů

převážně německy mluvících oblastí, zabývajících se kulturní historií,

dějinami řádů, monografická díla o umělcích a též řada drobnějších

statí ze sborníků a různých periodik. Metodika zpracování předložené

doktorské práce je interdisciplinární, poněvadž vedle architektury,

sochařství a malířství se zde věnuji hudbě, špitálnictví, zábavě i

gastronomii, což vše neoddělitelně patřilo ke klášternímu životu.

Hlavní těžiště přípravy spočívalo v nutné kritice textů jak pramenné,

tak literární povahy a zároveň v nespočetných konzultacích s různými

odborníky nejen na poli dějin výtvarné kultury. Mnohá textová část je

možná poznamenána poněkud archaickým stylem vyjadřování, což je

ovšem ovlivněno neustálou prací s latinským, případně německým

textem.

D) Obsah a struktura práce

Doktorská práce se skládá z několika kapitol a řady podkapitol.

Začíná již 17. stoletím, dobou velmistra Jana B. Valdštejna, za něhož

byl řád povýšen mezi rytířské řády, a tudíž se začínal ubírat novou

cestou ve své reprezentaci, i když původní hospitální složka se

neustále rozvíjela, zejména za velmistra Jiřího I. Pospíchala. Tito

velmistři, částečně ještě z doby postulace (Harrach, Valdštejn) a další

jako Pospíchal, Frachimont a Beinlich, připravili pevnou půdu pro

Františka Matouše Böhmba, jemuž byla prozřetelností vyhrazena
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dlouhá doba úřadu (1722–1750), kterou vyplnil jak vynikajícím

vedením řádu, tak uměleckým mecenátem.
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Kapitoly disertace

1. Nová doba s novým řádem aneb Umění jakožto vyjádření

řádové identity od velmistra Valdštejna – Unus est Magister

vester (Mt 23, 8)

1.1. Jiří Ignác Pospíchal a Jan Bedřich Valdštejn – obnova řádového

ducha

1.2. Stavební i jiné aktivity druhé poloviny 17. století

1.3. Jan František Frachimont z Frankenfeldu a Martin Konstantin
Beinlich – rozkvět řádu


[…]


Prokopa v místě Karlík od prvních nešpor do západu slunce a pomodlí

se za svornost křesťanských knížat, vymýcení kacířství a povýšení

církve, plnomocné odpustky, tato milost trvá 7 let. […] L – 550

Nominace protonotářů:

1701, listopad 22., Řím

Papež Kliment XI. ustanovuje Karla Pelleta, kněze z Prahy či pražské

diecése, bakaláře teologie a licenciáta práv, papežským notářem bez

práva nosit hábit a rochetu, uděluje mu výsady, vymezuje jeho

pravomoc, aniž by byla poškozena výsadní práva papežských notářů

podílejících se na komitivě. […] L – 800

1714, září 15., Řím za branou Flaminiovou

Kajetán z rodu Sfortia, kníže Césarinský, z moci dané jeho rodu,

papežem Pavlem III. bulou z 14. dubna 1539 (Řím) jmenuje Vavřince

Antonína Freytaga z řádu křižovníků s červenou hvězdou, sekretáře

kardinála – vévody saského, papežským protonotářem s právem nosit

červenou a fialovou sutanu a klobouk a vykonávat pravomoc jako

ostatní protonotáři, ne však protonotáři podílející se na komitivě:

auditoru papežského soudního dvora nebo jiným odpovídajícím

osobám. […] L – 828
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1715, srpen 21., Řím za branou Flaminiovou

Kajetán z rodu hr. Sfortia sv. Flory, vévoda signijský, kníže

Césarinský atd., podle pravomoci udělené jeho rodu bulou papeže

Pavla III. ze 7: května 1539 (Řím) jmenuje Františka Matouše

Böhmba z řádu křižovníků s červenou hvězdou, faráře v Karlových

Varech, papežským protonotářem (mimo skupinu notářů podílejících

se na komitivě) s právem nosit rochetu a sutanu černé a fialové barvy

a klobouk. […] L – 829

Prameny C – Státní okresní archiv Sokolov se sídlem

v Jindřichovicích (SOkA)

Acta culmensia, quae ab ingressu meo in praeposituram iudicavi digna

notatione. – FÚ Chlum S. M., 1945–1951

SÁDLO, Vojtěch: Poutní kostel na Chlumu sv. Maří, částečně

strojopis, tisk i rukopis. – FÚ Chlum S. M., 1945–1951

Prameny D – Státní okresní archiv Karlovy Vary (SOkA)

SOkA, fond: Děkanský úřad Karlovy Vary, neinventarizováno. Farní

kronika 1759–1945

Prameny E – Křižovnická knihovna v Praze

Jan František BECKOVSKÝ: Historia ordinis; rukopis v neuspořádané

sloze (dosud nezpracováno)

nezpracovaná sloha s archiváliemi Jana Františka Beckovského

(dosud nezpracováno)
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Deník – Pospíchalův Deník, svázán roku 1736 s názvem: Diarium seu

potius fragmenta diarii piissimae memoriae magni Pospíchal nostri,

quo temporibus primis prioratus sui, partem propria manu, partem

alia, ab anno 1661 usque ad annum 1680 inclusive posteritati reliquit,

in quo multa secretiora Ordinis reperiuntur, quae sparsim et seorsim in

diversis locis reperta in unuď collecta sunt anno 1736.

(Deník od 40. let minulého století nezvěstný, k dispozici strojopisový

opis v křižovnické knihovně také z let 40.)

DÖRFEL 1651 — Friedrich DÖRFEL: S. Mariae Culm Das ist

grindtliche Historia des Wunder Bildtnusses und Kirchen S.Mariae zu

Culm… 1651

Prameny F – Farní archiv ve Vídni u kostela sv. Karla Boromejského

Liber memorabilium parochiae ad s. Carolum Borromaeum Viennae

in suburbio vulgo Wieden (nezpracovaný archiv, nepag.)

Prameny G – ostatní archiválie

KUCHYNKA – sbírky: Rudolf KUCHYNKA, Soukromé sbírky obrazů –

mladší (kartotéka sběratelů). Ústav dějin umění AV ČR Praha, odd.

dokumentačních a sbírkových fondů, fond Rudolf Kuchynka

Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů v Praze

(SÚRPMO), Praha 8-Ďáblice, Kaple Nejsv. Trojice a sv. Václava,

Stavebněhistorický průzkum. REML/LÍBAL/HORYNA/ZAHRADNÍK,

Praha 1984

NIAVIS 1492 — Pavel NIAVIS: Historia occissorum in Culm 1492
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Internetové odkazy

http://www.izap.cz/izap/tursko, vyhledáno 2. 3. 2013

Deus propter scelera populi sui mortuus /juxta illus Isaiae 53. V.8.

propter scelus populi meipercussi eum/ musicali dramate parentatus

in regia ecclesia Dresdensi / Deus propter scelera populi sui mortuus .

Typis Universitatis Carolo- Ferdinandeae in Collegio S.J. ad S. Clem.

(1727) http://katalog.slub-

dresden.de/primo_library/libweb/action/display.do?ct=display&fn=sea

rch&doc=TN_libero_mab2245615&indx=1&recIds=TN_libero_mab2

245615&recIdxs=0&elementId=0&renderMode=poppedOut&display

Mode=full&frbrVersion=&dscnt=1&vl(174636822UI0)=title&avglA

C=1&frbg=&scp.scps=SemanticThirdNode&tab=default_tab&dstmp=

&srt=rank&mode=Basic&dum=true&avgl-search-only-

in=&tb=t&fromLogin=&vl(freeText0)=%22deus propter scelera

populi sui mortuus devs propter scelera popvli svi mortvvs %3A juxta

illud isaiae 53. v. 8. propter scelus populi meipercussi eum %3B

musicali dramate parentatus in regia ecclesia

dresdensi%22&vid=SEM, vyhledáno 7. 5. 2013
