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1. Georg Kilian: Klanění Králů,

1726, mezzotinta, 114,2 x 69,5 cm.

Národní knihovna české republiky.

Foto: archiv autora

2. Láhev na Sedlickou vodu, 18. století,

pálená hlína, v. 21 cm. Soukromá sbírka. Foto:

archiv autora
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3. Relikvie sv. Kříže a Trnu, kolem roku 1720, mědiryt. Grafická sbírka Královské kanonie

premonstrátů na Strahově, inv. č. GKF 12 193 a 12 194. Foto: archiv autora

4. Oswald Wenda: Skica k sousoší

Nejsvětější Trojice v Karlových Varech,

1714, kresba tuší, 31,4 x 59 mm.

Karlovy Vary, děkanství. Reprodukce z:

SÁDLO 1936, 68
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5. Petr Brandl: Martin Konstantin

Beinlich, 1721, olej, plátno, 82 x 64 cm,

řádové sbírky. Foto: Tomáš Valeš

6. Jan Kryštof Liška: Sv. Karel

Boromejský, kolem 1700, olej,

plátno, 180 x 100 cm, řádové

sbírky. Foto: Milan Němeček

266

7. Jean Baptista Mathey: Průřez

kostelem sv. Františka, před 1679, kresba

tuší, 620 x 460 mm, archiv generalátu.

Foto: František Záruba

8. Franz Leopold Schmitner: Křižovnický

znak, kolem 1720, mědiryt. Reprodukce

z: BĚLOHLÁVEK 1933, Tab. LI
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9. Václav Vavřinec Reiner: Poslední soud, 1722–1723, freska. Praha, kostel sv. Františka.

Foto: Martin Mádl

10. Václav Vavřinec Reiner: Velmistrovy odznaky, 1723, freska. Praha, budova generalátu.

Foto: Martin Mádl
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11. Wolfgang Braunpock (?): Půdorys pravé strany ambitů se školou

v Chlumu sv. Maří, kolem 1720, kresba tuší, 407 x 330 mm. Archiv

generalátu. Foto: František Záruba

12. Wolfgang Braunpock (?): Půdorys kostela s ambity, školou

a proboštstvím v Chlumu sv. Maří, kolem 1720, kresba tuší, 671 x 492 mm.

Archiv generalátu. Foto: František Záruba
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13. Jean Baptista Mathey / Kryštof Dientzenhofer: Vstupní část

kostela s Milostnou kaplí v Chlumu sv. Maří, kolem 1690, kresba tuší,

360 x 273 mm. Archiv generalátu. Foto: František Záruba

14. Jean Baptista Mathey: Pohled na jižní boční průčelí kostela v Chlumu sv.

Maří, kolem 1690, lavírovaná kresba, 574 x 397 mm. Archiv generalátu. Foto:

František Záruba
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15. Jean Baptista Mathey / Kryštof Dientzenhofer: Podélný řez kostelem a

Milostnou kaplí v kostele v Chlumu sv. Maří, kolem 1690, kresba tuší, 552 x 327

mm. Archiv generalátu. Foto: František Záruba

16. Elias Dollhopf: Skica

k Milostnému oltáři, 1729, 550 x

450 mm. SOKA Jindřichovice, FÚ

Chlum S. M., Spisy mladší, archiv,

sign.V-IX. Foto: autor
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17. Anton Birckhart: Milostný oltář

na Chlumu, po 1730, mědiryt.

Reprodukce z: ČERNÝ 2011, 130.

18. Elias Dollhopf: Julius Franz Pellet

de Hundt, 1740, olej, plátno, 70 x 55

cm. Proboštství Chlum sv. Maří. Foto:

Milan Němeček
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19. Elias Dollhopf / Georg Thomas

Hermann / bratři Stillpové: Kazatelna v

Chlumu sv. Maří, 1738, dřevo,

polychromie. Chlum sv. Maří. Foto:

archiv autora

20.: Dílenská kopie dle Luca Giordana:

Bičování z Hradiště, druhá polovina 17.

století, olej, plátno, 174 x 109 cm, zezadu

nápis: Jordano F. Proboštství Hradiště sv.

Hypolita. Reprodukce z: RECHLÍK 2006,

23
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21. Maxmilián I. zázračně zachráněn na lovu kamzíků, kolem 1725, olej, plátno, 250 x

145 cm. Praha, generalát. Foto: Tereza Rinešová

22. Rudolf I. půjčuje knězi svého koně, kolem 1725, olej, plátno, 232 x 140 cm. Praha,

generalát. Foto: Tereza Rinešová
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23. Mathiovitz: Pašijové hodiny

z Chlumu sv. Maří, kolem 1730, olej,

plátno, 158 x 90 cm. Chlum sv. Maří.

Foto: Milan Němeček

24. Elias Dollhopf (?): Pašijové hodiny,

olej, plátno, 250 x 150 cm. Praha,

generalát. Foto: Martin Stecker
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25. Franz Leopold Schmitner: Pašijové

hodiny, kolem 1720, mědiryt, 800 x 500 mm.

Grafická sbírka kláštera v Göttweigu. Foto:

archiv autora

26. Anton Birckhart / František

Antonín Müller: Panna Maria

s Ježíškem, zv. Puchnerova, mědiryt,

první polovina 18. století. Reprodukce

z: ROYT 1999, 97
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27. Jan František Beckovský, po

1700, olej, plátno, 89,5 x 71 cm,

řádové sbírky. Foto: Vladimír

Kelnar

28. František Julius Poppe, kolem

1720, olej, plátno, 80 x 60 cm, řádové

sbírky. Foto: Martin Stecker
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29. Jan Dismas Zelenka: I penitenti al sepolcro del Redentore, 1738. Křižovnická knihovna.

Foto: autor

30. Klučenice, kostel Narození sv. Jana Křtitele a sv. Antonína opata, 1723, pohled od

severu. Foto: archiv autora
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31. Václav Vavřinec Reiner / Matěj Václav

Jäckel–dílna: Hlavní oltář v kostele v

Klučenicích, kolem 1725. Foto: Tereza

Rinešová

32. Wolfgang Braunpock a syn: Kostel sv. Václava, první polovina 18. století,

pohled od jihu. Loket. Foto: archiv autora
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33. Petr Brandl / Kilián Ignác Dientzenhofer / Jakub Eberle: Hlavní oltář, 20. léta 18.

století. Loket, kostel sv. Václava. Foto: Tereza Rinešová

34. Explanatio – Položení základního kamene kostela sv. Josefa

v Prešpurku, 1744, perokresba. NA ŘKř, Liber memorabilium. Foto:

archiv autora
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35. Franz Anton Pilgram: Půdorys kostela sv. Josefa v Prešpurku, kolem 1740,

kresba tuší, 712 x 470 mm. Archiv generalátu. Foto: František Záruba

36. Franz Anton Pilgram: Průčelí

kostela sv. Josefa v Prešpurku, kolem

1740, kresba tuší, 720 x 470 mm. Archiv

generalátu. Foto: František Záruba
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37. Franz Anton Pilgram: Podélný řez kostela sv. Josefa v Prešpurku, kolem 1740,

kresba tuší, 715 x 474 mm. Archiv generalátu. Foto: František Záruba

38. PB (?): Celkový pohled na komendu sv. Leopolda a Martina v Prešpurku,

kolem 1750, kvaš, papír, 460 x 332°mm. Archiv generalátu. Foto: František

Záruba
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39. Ignác V. Raab: Karlskirche – svěcení kostela, 1738, olej,

plátno, 150 x 100 cm. Foto: Martin Stecker

40. Růžová kasule se

stříbrnou výšivkou a

příslušenstvím, po 1720,

hedvábí, stříbrné nitě, v.

103 cm. Praha, kostel sv.

Františka. Foto: Tereza

Rinešová